

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 8
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Zagranicą zł. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychoźdź oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Zamiast walczyć z Sejmem myśleć o położeniu gospodarczym

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 17 stycznia.

W ostatnich dniach, jak już ze sprawozdań sejmowych widać, coś się zepsuło w początkowo pogodnej atmosferze między rządem a Sejmem. Piękny gest p. Bartla: napięcie wojewody Jaroszewicza i jego mowa programowa nie miały odpowiedniego tj. pojednawczego ciągu dalszego — przeciwnie, ten ciąg dalszy był wyzywający. Nie jest tu nikomu tajemnym, że w lonie sanacyjno-rządowym toczy się podziemna walka właśnie na tle ustosunkowania się do Sejmu: raz jest p. Bartel górą i wtedy atmosfera jest pokojowa, drugi raz pułkownicy są górą, i wtedy jak p. Matuzewski swym wystąpieniem zanieczyściła.

Sejm tymczasem pracuje normalnie, zdając sobie sprawę, że tarcia wewnętrzne w sanacji nie mogą mieć wpływu na jego stanowisko i jego obowiązek. Posiedzenia plenarne Sejmu dotychczas były — można śmiało powiedzieć — najbardziej wzorowe ze wszystkich, jakie którykolwiek z trzech dotychczasowych Sejmów odbywał; prace w komisjach idą szybko i bez tarć, prócz naturalnych przeciwności politycznych. Jakże marnie wygląda wobec tego praca Sejmu na jaźnawiejszy przez wszystkich uznanym odcinku: gospodarczym!

Sanacja, zajęta polityczną robotą i wewnętrznym rozbieżnym, zupełnie pomija ten odcinek, na którym się coraz gorzej dzieje. Nie tylko barometr naszych stosunków gospodarczych: bezrobocie pokazuje szalony wzrost spadku, ale i inne objawy są równie niepokojące. Mówi o tem bez ogródek jeden z organów rządu. Bank Gospodarstwa Krajowego w swym sprawozdaniu na grudzień. Mówi w sposób wprost niepokojący dla spokoju, w jakim sięfry decydującej te sprawy traktują. Jeżeli Bank twierdzi, że „gorsze od pewnego czasu położenie gospodarcze Polski... w grudniu ub. roku utrzymało się nadal” — jest to najcięższe oskarżenie pod adresem sanacji, która właśnie w grudniu — w związku z upadkiem gabinetu Switalskiego i formowaniem nowego rządu — wyprawiała najgorsze harce. Pamiętamy, że wtedy — w grudniu panowało u nas „bezkierflewie”, że nie mieliśmy rządu, tylko ministrów pełniących tymczasowo poruczone im funkcje. Rozumie się, że w tych warunkach żadnemu nie chciało się sięgnąć głębiej w sprawy, które mogły być dziś jutro mu odebrane i wszystko szło siałą bezwładnością, bez kierownictwa.

Na tem też mogły wyrosnąć i faktycznie wyrosły takie rzeczy, jak — podane w powyższym sprawozdaniu — dotkliwa ciasnota gotówki, wysoka stopa procentowa przy równoczesnej trudności uzyskiwania kredytów, zupełny spadek obrotów giełdowych, jednym słowem — wszędzie (z wyjątkiem górnictwa) zastoje i katastrofa. Rzecz zrozumiała, że bank państwowy jest wstrząśnięty w swą krytykę i dlatego np. katastrofalny wzrost bezrobocia nazywa „dofa poważnym”, ale wiadomo, że ten wzrost jest nie tylko dość poważnym, ale że nie widać jego końca — kto wie,

co w lutym, marcu dziać się może.

Każdy pojmie, że łatwiej z trybuny sejmowej albo na cierpliwym papierze mówić czy pisać o tem, jak rząd ocenia sytuację i jakie ma dla jej naprawy plany. Z tych mów i artykułów nikomu jednak nigdy nie nie przyszło i nie przyjdzie, tak samo jak z uwidaczniającej się ostatnio wielkiej aktywności rządu w konferencjach, audjencjach, wyjazdach itd. To tak łatwo się robi i na zewnątrz wywołuje wrażenie, że „coś się dzieje”, naturalnie w interesie ludności, a tymczasem — coraz gorzej. Bo, wedle przyznania, jeżeli się nie poprawilo, to

O nowego ducha w administracji

Dyskusja na piątkowym posiedzeniu komisji administracyjnej wykazała, że poza „wielką polityką” istnieje u nas wiele małych, codziennych a ogromnie dokuczliwych spraw, które koniecznie wymagają rychłej zmiany. Nie od dziś, nie dopiero od tej dyskusji wiadomo, jakie spustoszenia narobiła „sanacja moralna” w administracji państwowej. Jeżeli sanacja walczyła — rzekomo — z nadużyciami, które widziała w Interwencjach poselskich w ministerstwach, to za jej rządów rozwiłmożniło się daleko gorzej nadużycie: interwencja władz na rzecz sanacji.

Stała się u nas od wyborów w marcu 1928 uświęconą już zwyczajem, że identyfikuje się BB z rządem. Wszystko, co BB robi a nawet robić zamierza — naturalnie w interesie partii — odbywa się nie tylko pod patronatem władz, ale jest bezpośrednio przez władze inspirowane i kierowane. Mamy w redakcji bardzo często sposobność czytać biuletyny urzędowej PAT, przedrukowywane potem przez prasę sanacyjną, w których roi się od wojewodów, naczelników, starostów itd. biorących udział w tych akcjach partyjnych. Nie byłoby w tem nic złego, gdyby ci urzędnicy brali udział w życiu partyjnym jako obywatele, bo to im wolno, ale oni występują tam w charakterze urzędowym, stając lemansami na bardzo wyraźnym jednonestronnym stanowisku, po stronie jednej partii z tej tylko racji, że ona uważana jest za jedyną podporę systemu.

Szczególność na prowincji, gdzie zawisłość ludności od reprezentującego władz jest większą niż w miastach — dzieła się pod tym względem niesłychanie rzeczy. Pisma opozycyjne przepelnione są skargami, opartymi na wymownych faktach, na stanowisko władz wobec ich praw do dania wyrazu swym poglądom politycznym. Jeżeli p. Trampczyński mówił w Sejmie, że w dziedzinie społecznej ludność żaluje stosunków, jakie panowały za zaburzonego rządu w dziedzinie prawowej, można to porównanie rozszerzyć na całokształt działalności administracji, szczególnie w byłym zaborze austriackim.

Z cała otwartością powiadamy że w G. Bałtciu w ostatnich 20 latach przed wojną nie działy się takie rzeczy, jakie u nas są obecnie codziennym zjawiskiem w dziedzinie prawa gromadności, stowarzyszeń, prasy itd. Te podstawy wolności obywatelskiej są w republice daleko kruchsze aniżeli były w monarchii i to pod obcym nam ludźmi i wpływami. Tam wprowadzić zmiany względnie przyspieszyć stan prawny jest najwęższym zadaniem rządu. W tej dziedzinie najciężej może objawić się, czy rząd p. Bartla jest naprawdę zmianą w porównaniu z poprzednimi rządami.

Cóż z tego, że p. premier sam, zapewne rzetelnie, przemawia za praworządnością, kiedy w Polsce każdy wojewoda, każdy starosta, ha każdy

napewno się pogorszyło i tak też myślą i odczuwają najszerze sfery.

Co wobec tego znaczyć — przepraszam za zużyte wyrażenie — hocki kłocki, które się wyprawia co 24 godzin w innym koloze? Kto właściwie — wszyscy zadają sobie to pytanie — u nas rzadzi: czy mianowany przez prezydenta Rzpłitej premier, czy też jest on tylko popychadłem, które się stawia raz na ostro, drugi raz na łagodnie? Wszyscy mają już dość tych zupełnie zbędnych a tak kosztownych manewrów i chcieliby widzieć jakąż obiecującą bodaj skuteczkę pracę nad złagodzeniem — o uleczeniu narazie nikt nie marzy — największej naszej bolączki: mizerji gospodarczej. To powinno stać się głównym zadaniem rządu, nie zaś ciągle zmieniać twarz z — uśmiechu w grymas złości.

komendant posterunku ma na istotę praworzządności swoje własne, osobliwe zapamiętania. Wycożycie, jak powiększając, to wprowadzając nowego ducha — może się rządowi zda albo i nie uda. Zdarzało się już, że kacyk powiatowy był silniejszy od ministra.

Rozłam w „Zjednoczeniu pracy miast i wsi”

„Zjednoczenie Pracy Miast i Wsi” powstało w 1928 r., jako owoc połączenia Partji Pracy i Związku naprawy Rzeczypospolitej. Związek naprawy Rzeczypospolitej znowu był dziwnym zespolem politycznym trzech organizacji formalnie apolitycznych: Związku Strzeleców, Związku sędziów i Związku powstańców górnośląskich. Zespolem kierowała faktycznie grupa osób, znana w świecie politycznym pod nazwą „dawnej młodzieży narodowej”.

Ze „Zjednoczenia Pracy” nie — w sensie jakiegoś ruchu masowego — nie wyszło, tak samo jak nie wyszło poprzednio ze „Związku naprawy”. Były to i pozostały nadal lewicowi zmarszczki na łali pułskiego jeziora, nie sięgające ani trochę władzy.

Rozłam ostatni nastąpił na ile różnicy poglądów w sprawie rewolji konstytucyjnej. „Naprawczanie” (grupa „Przełomu”) zaliczają siebie do zwolenników t. zw. systemu prezydenckiego, partja praca zaś pragnie zmian i ograniczenia w ramach parlamentarysty, z zachowaniem odpowiedzialności rządu przed Sejmem. Do tego dążyliśmy się, jak zwykle, nieporozumienia, cioci.

P. Sławek o rozłamie nie był powiadomiony wczwazu. Przyjął podobno wieści o nim bez cienia... entuzjazmu.

W „Zjednoczeniu pracy wsi i miast” pozostał następujący postowie: Grzesik, Jaworski, Kankiński, Karkosza, Kierzkowski, Lechnicki Zdzisław, Lechnicki Felcjan, Łożko, Ołtewski, Przędzielski, Rutkowski, Seidler, Stojanicki, Srodecki, Swiec, Szczerba Surzyński, Struch Zdzisław, Tomczak, Taurczyński, Wojciechowski i Zieliński Gnstaw oraz senatorka Daszyńska-Golińska i senatorzy Roman i Wodźnicki.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasywami!

Dziennik belgijski o sieci

MUSSOLINI PRZECIWI AMNESTJI

Dziennik brukselski „Le Soir”, nie związany bliżej z żadnym stronnictwem politycznym, pisze, że afera sprawa antyfaszystowska, którą zamierzają jakoby do zamachów podczas urczystości ślubnych włoskiego następcy tronu i do wrogich występów przeciwko belgijskiej rodzinie królewskiej, była jedynie machinacją policji faszystowskiej.

Wedle owego dziennika, chodziło o to, ażeby Mussolini mógł odmówić amnestji politycznej w związku z temi zabójstwami. Teraz swoja ów dziennik takimi papierami wydomniał:

„Istnieją w Rzymie „triumfury” — jak to bywało niegdyś, ale jako zespół trzech, składający się z przeciwników, aby nie powiedzieć nieprzejednanym wrogów:

MUSSOLINI — PAPIEZ — KS. HUMBERT

Zauważono ustrzenie się „duce” na bok podczas urczystości weselnych księcia. Wszystkie wybitne osobistości udawały się do Watykanu z wyjątkiem wodza „czarnych koszul”. Od czasu opublikowania przez faszystę Missiroli’ego dokumentów, dotyczących rokowań o zawarcie traktatu luteranckiego, papież Pius XI skłoniwał do tego, że papież bezwarunkowo odrzucił swoje umiarkowanie przy układaniu granic państwa watykańskiego, gdyż przeciwnie, tylko dzięki nieustępliwości, z jaką Mussolini zastrzegł się przeciwko znacznemu uszczerpkowi Rzymu włoskiego na rzecz papieskiego Watykanu, musiał papież swoje wymagania ograniczyć.

Czytelnicy nasi pamiętają zapewne, że ów publikacja dokumentów, o czym pisaliśmy swego czasu, uznal papież za obrazę osobista, albowiem miał nadzieję, że papież bezwarunkowo odrzucił swoje umiarkowanie przy układaniu granic państwa watykańskiego, gdyż przeciwnie, tylko dzięki nieustępliwości, z jaką Mussolini zastrzegł się przeciwko znacznemu uszczerpkowi Rzymu włoskiego na rzecz papieskiego Watykanu, musiał papież swoje wymagania ograniczyć.

provokacji faszystowskich

czyć. Jeżeli chodzi o zaangażowanie stosunków Watykanu z Mussolinim, to aktualniejszą dziś kwestię, tworzy — dodamy — a nie o wybranie na króla, która „duce” chce wliczyć pod wyłącznym kierunkiem faszystowskim. Mussolini, użożmiałe faszystom z państwem włoskim, oświadczył kategorycznie, że — skoro państwo odpowiada niedzielnemu za losy społeczeństwa — jest absurdem kwestionować jego prawo i obowiązki decydowania o wychowaniu obywateli. I znow ten ostry zarzut wymierzony został w stronę Watykanu, który obstaje przy dowodzeniu, że rola państwa nie jest nieograniczona, a sprawy porządku moralnego podlegają kościółowi...

Powróćmy jednak do dalszych wywodów „Le Soir”. Odtóż dziennik ów pisze, że panie, który nie bardzo sympatyzuje z królem Wiktorem Emanuel, pociągają go za „woluterjanina”, pokłada wielkie nadzieje w następcy tronu. Odtóż, jakie postawie zajmuje książę Humbert pomiędzy ów przeciwników: Mussolinim i papieżem? Czy jest antyfaszystą? I tak, i nie. A raczej jest arcyfaszystą gdyż przy szły monarcha. Włoch, lecz — „ma własne konto”. Program faszystowski usmiecha mu się bardzo — tylko uważa, że władza winna się znaleźć w ręku prawowitego mieszkańca Kwirynału (zamek królewski) a nie człowieka, który zawredował do pałacu Chigi...

Mussolini, który posiada swoich „informatörów” w Watykanie, Brukseli, Genewie, Paryżu, Buenos Aires — w bliskim czy dalekim promieniu — ma ich oczywiście i w Kwirynie. Toteż zrozumiał, że gdyby mu wyrwano amnestję dla wpływowych „fluroristi” (emigrantów) — z racji małżeństwa książęcego — mógłoby to stać się początkiem „zamienienia jego gwiazdy”... Toteż, jak podkreśla „Le Soir”, policil on swoim agentom już w dwa miesiące przed datą ślubu rozpocząć odpowiednią akcję prowokatorską.



Przy zażębięniu reumatyzmie bólach głowy

ASPIRIN tabletki

Originalne opakowanie z czerwonym banderolą i znakami „BAYER” w kapturze kryjącej do nabycia we wszystkich aptekach

Teatr TUR

ZARZĄD AUTOMOBILISTA

niekiedy wesola farsa w 3 aktach odegrana zostanie poraz ostatni w niedzielę 19 stycznia przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Farsa ta zjednała sobie wielkie powodzenie, dzięki doskonałej grze amatorów i pięknym dekoracjom. Początek o godzinie 6 wieczór. Bilety od 150 zł do 50 gr. z dodatkim 10 gr. na garbordze sprzedaje tow. Pietrucha.

Walka z gruźlicą

Urzędnicy jest choroba proletariacka i leczy wszystkie zawody. Spustoszenia prawdziwie szereg jednak najbardziej wśród dozorców domowych, którzy mieszkają przeważnie w wilgotnych suterach, zamieszki są czyste i klimat szkodliwe, powietrze, brudne. Dlatego uświadomienie dozorców domowych, jak choroni się przed tą zaralną chorobą, jak ją zwalczać jest rzeczą pierwszorzędą. Wzwiązek Dozorców i Służby domowej uprosił znanego lekarza społecznika Dra Bernackiego o wygłoszenie odczytu na temat walki z gruźlicą. Odczyt ten będzie jako występ do wyświetlania wspaniałego filmu p. t. „Walka z gruźlicą”. Wstęp na to przedstawienie w kinie „Warszawa” przy ul. Stradom 15 w niedzielę 26 stycznia o godzinie 10 rano jest dla członków Związku dozorców i służby domowej z rodzinami bezpłatny. Wolne bilety wydaje Związek dozorców i służby domowej zorganizowanym robotnikom w klasowych Związkach zawodowych, przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

PIERŚCIONKI ZARECYNOWI I ŚLUBNE

Emil Goldwasser, Kraków, Grodzka 25.

Przełęcz gospodarczą

KRONIKA

KONFERENCJA GOSPODARCZA RZADU

Warszawa, 18 stycznia (PAT). Wczoraj pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów prof. Barila odbyła się konferencja w sprawie sytuacji gospodarczej kraju. W konferencji wzięli udział ministrowie: spraw wewnętrznych, skarbu, przemysłu i handlu, rolnictwa, prasy i opieki społecznej oraz komunikacji. Na konferencji omawiano sprawy rolnicze ze specjalnym uwzględnieniem spraw zbożowych. Rozpatrywano sytuację w przemyśle włókienniczym, wreszcie wobec trudnej sytuacji w Łodzi postanowiono wystąpić do Sejmu o kredyt specjalny na pomoc doręczną dla Łodzi oraz obniżyć taryfy kolejową na przewóz mialu węglowego do Łodzi. Dalszy ciąg konferencji ma się odbyć w przyszłym tygodniu.

CZYNNY BILANS HANDLOWY W GRUDNIU

Warszawa, 18 stycznia (PAT). Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego bilans handlu zagranicznego Polski w grudniu ub. roku przedstawia się jak następuje: Wywieziono 1.775.707 ton towaru wartości 254.751.000 zł. Przywieziono 372.829 ton wartości 214.380.000 zł. W porównaniu do poprzedniego miesiąca zmniejszył się wywóz w wadze o 242.472 ton, w wartości o 1.386.000 zł. W przywozie nastąpiło zwiększenie w wadze o 56.251 ton przy zmniejszeniu się wartości o 29.068.000 zł. Saldo dodatnie bilansu handlowego wyniosło 40.371.000 zł.

Bilans roczny handlu zagranicznego Polski liczone w wartości oświadczył w wadze o 614.357 ton, w wartości o 205.369.000 zł. W przywozie zmniejszył się wywóz w wartości o 249.600.000 zł w wadze o 77.436 ton, wywóz wzrósł natomiast w wartości o 254.751.000 zł. Roczne saldo ujemne bilansu handlu zagranicznego w roku 1929 wyniosło 299.196.000 zł. W porównaniu do roku 1928 zmniejszył się przywóz w wartości o 249.600.000 zł w wadze o 77.436 ton, wywóz wzrósł natomiast w wartości o 254.751.000 zł.

Obniżka cen chleba

Magistrat krakowski podaje do wiadomości, że od dnia 20 j.m. mogą być pobierane w sklepach piekarskich jak i w sklepach spożywczych najwyższe następujące ceny:

chleba ogólnego żytniego jasnego 43 gr.
ciemnego 37 gr.
pszenno-razowego 35 gruszy.

Poranek muzyczny-wokalny Org. M. TUR

Organizacja młodzieży TUR w Krakowie urzadza w niedzielę 19 stycznia w sali teatralnej przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro „Poranek wokalno-muzyczny”. W poranku weźmie udział: prof. Stefan Schlichter, skrzypek, akompaniujący będzie p. Orliński, dalej tow. P. J. J. (deklamacja), chóral „Lutni Rolniczej” TUR pod batutą prof. dra Józefa Zychowskiego oraz orkiestra Org. M. TUR pod batutą tow. St. Cieplih. Przed programem wypowie słowo wstępne tow. prez. prof. Korowicz.

Pierwszy ten poranek przypominający tradycje poranków robotniczych z przed laty, powinna za interesować szersze warstwy towarzyszy. Biletów 50 szt. po 100 gr., 1000 rano, Bilety do nabycia w przedsięwzięcia i tow. Pietrucha w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro od godz. 6—8 wieczór. Cena biletu od 150 zł do 50 gr. W dzień poranku bilety będą sprzedawane przy wejściu do sali teatralnej.

Bajki dla dzieci w TUR

Dla naszych najmłodszych urzadza TUR w niedzielę 19 j.m. „popołudnie bajek” w Domu górników przy Al. Krasińskiego 16. Podczas opowiadania bajek będą puszczane na ekran obrazki świetlne. Początek punktualnie o godz. 3 popołudniu. Wstęp dla dzieci 10 gr. dla starszych 30 gr. U koleżanek na ul. Warszawskiej 15 w niedzielę 19 j.m. TUR urzadza również „bajki” z przedsięwzięcia. Początek punktualnie o godz. 430 popołudniu.

TOWARZYSZAJ! TOWARZYSZKI!
ROZPOWZSZEJNAJJCIE SWOJ DZIENNIK!

**Pozostałe zapasy
i pojedyncze pary
w znakomitym gatunku
za bezcen**

Wysprzedaż rozpoczyna się dnia 18. stycznia we wszystkich filjach.

Kraków-Podgórze, Lwowska 1.

**Wysprzedaż
inventarzysta
oburwia
Del-Ha**

TYSIĄCE

chorch na katar, bóle, wędzię, kurcz, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólnie osłabienie ciała — odżywkę zdrowia, używając sialu siłowego na cały świat: Dru Dział. Prof. dr. Un. warty. Dto Jagiellońskiego, Zjednoczenie bezpłatnie broszury polecenia. Adres: Liński, Apteka.

PIANINO OKAZYJNE
sprzedam krzyżową, piękny ton. — Szachowski Zaleska 4. (Biuro)

FORTEPIAN OKAZJA
czarna, krótka, krzyżowa, — sprzedam Szachowski Zaleska 4. (Biuro)

Urządzeniem zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Noworyta Stanisław wydaną przez P. K. U. Kraków.

Dia Pań i Panów

zapewnić maszynki do maszyn każdego systemu pod warunkiem, przemyśle, tolerancji do przesłania, wadzą w naszym kraju do nowo

Specjalne ostrzeżenie brzytów
osie ostrzeżenie brzytów galwanicznych, maszynki, maszynki, maszynki do włosów i t. p. Wykonanie pierwszorzędne, posiadanie do maszynki w wieloletnim wyborze. 230

J. Myskowski, ...

Zgubioną książeczkę wojskową nr 20 p.p. P. K. U. Bochus na nazwisko Francuski Fiema nieopłaconą al.

ZGUBIŁOŚĆ dla odm. w pogoni z Warszawy do Krakowa indeks U. J. na nazwisko Antoni Neumann. Za wykaz znalazła sechce oddać na adres: Kraków, Lubomirskich 12.

Sprzedam kartę przemysłową, świadectwo, używaną na nazwisko Rosalia Lewandowska, Żywiec, uciwiałna się.

PROSEKTOR DR. HANUŁA GŁOWY DR. ADAMOWICZ
KOWALSKA
USUWA NA JSILNIEJSCIE
BOLE GŁOWY
FABRYKA CHOROBY NERWOWEJ
A. P. KOWALSKA, 1. WARSZAWA.

**Wózki
dziecięce**
hurtownie i częściowo
Sebastjana 26.

Wytwórnia piszcziak
Józefa Horowitza
Kraków, ulica Grodzka 32
w podwórku
ZOSTAŁA OTWARTA.
WYKONUJE PISZCZAKI
W PRZECIĄGU 6 GODZIN.



**Prawdziwe pocieszenie
dla chorych na nerwy**

Jest moja niedawno wydana książeczka. Ona omawia przyczyny, pochodzenie oraz leczenie cierpienia nerwowego, opierając się na wieloletnich doświadczeniach. Zapewnia bezpłatnie wysłać jej ewangeliję zdrowia kaszemu, kto mi napisze podług ulicy zamieszkania adresu.

Tysiąca listów dziękczynnych dowodzi skuteczność tego jedynego wypróbowanego dla dobra ludzkości sposobu, opartego na ścisłej umiennie pracy. Kto należy do wielkiego tłumy chorych nerwowo.

Kto cierpi na rozstrzęsanie, bóże przetrzęsanie, osłabienie pamięci, nerwowe bóle głowy, bezsenność, zaburzenia żołądkowe, nadciśnienie, bóle w stawach, ogólnie lub częściowe osłabienie ciała, lub też na inne niebezpieczne dolegliwości, ten powinien kaszać sobie przysłać moją dotychczas słuchając książkę!

Kto ją uważnie przeczyta, ten zyska upokojające zapewnienie, że latwiej jedyną prostą drogę do zdrowia i radości życia. Nie zwlekajcie, lecz napiszcie jossce dzisiaj.

ERNST PASTERNAK, BERLIN S. O
Michaelkirchplatz Nr. 18 Oddział 822

NIE ZAPOMNIĆ WSTĄPIĆ



do **PAŁACU PONGCZOCH**
Florjańska 31 Kraków Grodzka 49

Gdzie odbywa się

WIELKA SPRZEDAŻ
artykułów wysortowanych
PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH.

KAPUSTA KISZONA

o najprzedniejszego specjalnie skultywowanego surowca. Przerobka surowca w fabryce przy zastosowaniu elektrycznego urządzenia i wszelkich środków higienicznych pod nadzorem lekarzy. Utrawiona naturalnie (z wykluczeniem środków chemicznych i aromatyzujących) jakości najprzedniejszej w powoleniu przyjemna, pogodna, zachęcająca, w smaku wyborza.

Absolutna czystość gwarantowana.

Dotława do domu w uwar 1 szafek po 20 do 150 kg. Ceny niżej cen rynkowych.
HYG. Ek. FABRYKA APUSTY Kraków, biuro: Florjańska 28 i p. tel. 1416

DELE. GACZK WZDUKIWANE

Zgłoszenie pda „czude”, Biuro Ogłoszeń Słenna 12

ZĄDĄCIE ilustrowanych PROSEKTÓW

najlepszej i największej w Polsce

SZKOŁY SZOFERSKIEJ

STEFANA KOSTURKIEWICZA

Kraków, ul. Florjańska 28. — Tel. 1416.

SPOŁDZIELNIA MALARSKA

zar. z ogr. odpow. w Krakowie, Starowilna 73
zwoluje na dzień 1 lutego 1930 o godzinie 9-tej przedpoł. w lokalu własnym

X. WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 - 2) Sprawozdania: a) Zarządu z działalności, b) kasowe, c) Rady Nadzorczej i wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.
 - 3) Rozdział zysku bilansowego.
 - 4) Dziesięciolecie Spółdzielni.
 - 5) Wybór nowego Zarządu i Rady Nadzorczej.
 - 6) Wnioski i zmiana statutu.
- W razie niewyjęcia się odpowiedniej ilości członków, odbędzie się 2 lutego 1930, o tej samej godzinie Walne Zgromadzenie bez względu na ilość obecnych.
- Za Radę Nadzorczą: Z. Feldman.
Za Zarząd: Blrkenfeld.

Fabryka pieców kaflowych Władysława Wojtygi

Kraków-Dębniki, Twardowskiego 10, Tel. 1112.

Polska na rok 1930 najnowsze wory kafl i pieców w materjali krajowej i zagranicznej. Comi konkurowanie

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
są do nabycia:

Konankiewicz: Ubez. pracown. umysł. 150	
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytnki	2.—
Kleciński: Feliks Perl	1.—
Wieliński: Dział i lutro socjalizmu70
Wasiewicz: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religja a polityka80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarki Polski	1.20
Kraśkiewicz: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Daniel Fourier, apostoł pracy radiowej40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości40
Luźnia robotnicza	1.—
Pobudka40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80